
Informe de Comisario 

A los Accionistas de 

DIDGIMOBI ECUADOR S. A. 

Quito, Ecuador 

En cumplimiento a las disposiciones legales en relación con mi función de Comisario 

de DIDGIMOBI ECUADOR $. A., por el ejercico terminado el 31 de diciembre de 

2014, presento a continuación el respectivo informe. 

He revisado el balance general de la compañía DIDGIMOBI ECUADOR S. A., al 31 

de Diciembre del 2014 y el correspondiente estado de resultados, por el año terminado 

en esa fecha. Estos Estados Financieros son responsabilidad de la Administración de la 

Compañía. Mi responsabilidad consiste en emitir un informe sobre estos Estados 

Financieros en base a mi revisión. 

No he observado incumplimiento por parte de los administradores, de normas legales, 

estatutarias y reglamentarias, así como de las resoluciones de la Junta General y del 

Directorio. 

En el transcurso de mi trabajo he recibido la colaboración de los administradores para el 

cumplimineto de mis funciones. 

Los libros de actas de junta general y de directorio, libro talonario, libro de acciones y 

accionistas, comprobantes y libros de contabilidad se llevan y conservan de 

conformidad con las disposiciones legales, es adecuada. 

Durante el desempeño de mis funciones he dado cumplimiento a lo dispuesto en el 

artículo 279 de la Ley de Compañías. 

En mi opinión los procedimientos de control interno de la Compañía est+an de acuerdo 

a los lineamientos de general aceptación. La Gerencia de la Compañía es la responsable 

por el diseño y operación del sistema de control interno contable.  



De acuerdo al Art. 66.1 del Reglamento de Aplicación de la Ley Orgánica de Régimen 

Tributario Interno, desde el año 2005 se aplica la Reforma para la determinación del 

Impuesto a la Renta relacionada con transacciones con compañías relacionadas 

denominada “Precios de Transferencia” De acuerdo con la base legal vigente, la 

normativa de los precios de transferencia para el año 2014 no aplica a DIDGIMOBI 

ECUADOR S. A., ya que no existen transcciones con partes relacionadas internamente 

y en el exterior que estén dentro de los montos o valores estblecidos en la Referida 

Resolución. 

Las cifras presentadas en los Estados Financieros son el fiel reflejo de los registros 

contables de los que dispone la Compañía. 

  

Comisario 

Quito, Abril 26 del 2015



ACTIVOS 

ACTIVO CORRIENTE 

ACTIVO DISPONIBLE 

CAJA 

BANCOS 

ACTIVO EXIGIBLE 

CUENTAS POR COBRAR CLIENTES 

ANTICIPADOS 

IMPUESTOS ANTICIPADOS 

PASIVO Y PATRIMONIO 

PASIVOS 

PASIVO CORRIENTE 

PASIVO CORTO PLAZO 

PROVEEDORES NACIONALES 

IMPUESTOS POR PAGAR 

PATRIMONIO 

CAPITAL Y RESERVAS 

CAPITAL SOCIAL 

CAPITAL PAGADO 

RESERVAS Y APORTES 

RESERVAS 

Reserva Legal 

RESULTADOS 

PERDIDAS Y GANANCIAS 

PERDIDAS Y GANANCIAS 

Result. Ejerc. 2014 

DIDGIMOBI ECUADOR S. A. 

BALANCE GENERAL 

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 

-12,908.19 

-108,819.50 

265,588.81 

265,588.81 

141,001.73 

100 

140,901.73 

111,521.43 

111,521.43 

13,065.65 

13,065.65 

265,588.81 

-79,799,12 

-79,799.12 

-79,799.12 

-50,100.00 

-29,699.12 

-185,789.69 

-76,970.19 

-64,062.00 

-64,062.00 

-12,908.19 

-12,908.19 

-108,819.50 

-108,819.50 

-108,819.50



DIDGIMOBI ECUADOR S. A. 

ESTADO DE RESULTADOS 

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 

INGRESOS 

INGRESOS OPERACIONALES 

VENTAS TARIFA 12% 

Otros Ingresos 

Varios 

TOTAL EGRESOS 

GASTOS 

GASTOS OPERACIONALES 

GASTOS DE PERSONAL 

Gastos Serv. Administración 

Gastos de Produccion 

Gtos. Utiliz. Base Dat 

GASTOS NO OPERACIONALES 

Gasto 15D (Impuesto Salida Capitales) 

Intereses y Multas 

Otros Gastos Varios 

RESULTADO DEL PERIODO: 108,819.50 CR 

-685,156.46 

-685,109.11 

-685,109.11 

-47.35 

-47.35 

576,336.96 

576,336.96 

546,812.63 

1,294.50 

5,612.20 

27,504.90 

249,500.00 

29,524.33 

28,794.50 

61.11 

34.84 

 


